

Nr 159.

Ankom till riksdagens kansli den 26 maj 1926 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till bestämmelser angående arvode och ersättning åt viss kontrollpersonal m. m.

(3:e avd.)

Uti en till riksdagen avlåten, den 19 mars 1926 dagtecknad proposition, nr 218, vilken hänvisats till statsutskottets förberedande behandling, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för sagda dag, föreslagit riksdagen att godkänna de av departementschefen föreslagna bestämmelserna beträffande storleken av ersättningen till de i förslaget till förordning angående tillverkning och beskattning av brännvin omförmälda kontrolltjänstemännen.

Beträffande utredningen i ämnet får utskottet hänvisa till återopade statsrådsprotokollet.

Gällande föreskrifter i fråga om arvode och ersättning åt personalen vid kontrollen över brännvinstillverkningen återfinnas dels i förordningen den 11 oktober 1907 angående tillverkning av brännvin, dels i kungörelsen den 27 juli 1923 med bestämmelser angående arvode och ersättning åt tjänstemännen vid kontrollen över maltdrycks- och brännvinstillverkningen, dels i stadgan den 3 april 1908 för allmänna brännvinsnederlag, dels ock i ordningsstadgan sistnämnda dag för brännvinsbrännerierna i riket.

Riket skall vara indelat i högst femton distrikt, vilka tillika utgöra distrikt för kontrollen över maltdryckstillverkningen. För kontrollen över allenast brännvinstillverkningen må inrättas ytterligare högst tre distrikt. Varje distrikt utgör tjänstgöringsområde för en överkontrollör. Överkontrollör, som är inkallad till tjänstgöring med befattning såväl vid maltdryckstillverknings- som vid brännvinstillverkningskontrollen, erhåller arvode av 5,000 kronor eller, där han uppbär pension av statsmedel, efter 4,000 kronor, allt för år räknat; Kungl. Maj:t dock obetaget att i särskilda fall bestämma lägre arvode. Överkontrollör åtnjuter därjämte under tjänstgöringstiden dels ersättning för expeditjonskostnader efter 600 kronor för år räknat och dels rese- och traktamentsersättning enligt rese- och traktamentsklassen II C. Överkontrollör, som är inkallad i tjänstgöring med

befattning endast vid brännvinstillverkningskontrollen, erhåller arvode efter 4,000 kronor eller, där han uppbär pension av statsmedel, efter 3,000 kronor, allt för år räknat; Kungl. Maj:t obetaget att bestämma lägre arvode. Sådan överkontrollör åtnjuter därjämte under tjänstgöringstiden ersättning för rese- och expeditionskostnader med sammanlagt 250 kronor i månaden; Kungl. Maj:t dock obetaget att i särskilda fall bestämma lägre ersättning samt att, i den mån sådant finnes vara i de särskilda distrikten erforderligt, höja ersättningen intill ett belopp av högst 400 kronor i månaden.

Kontrollör vid brännvinstillverkningskontrollen åtnjuter under tjänstgöringstiden ersättning i förhållande till det antal brännerier, som finnes inom hans tjänstgöringsdistrikt. Finnes inom distriktet endast ett bränneri, erhåller kontrollör dagarvode med 9 kronor. Finnas inom distriktet flera brännerier, äger kontrollstyrelsen bestämma högre arvode, dock ej mera än 15 kronor för dag. I dagarvode ingår ersättning för resor inom tjänstgöringsdistriktet; förekommer resa för inträde i tjänstgöring eller vid förflyttning från ett till annat tjänstgöringsdistrikt, utgår dock ersättning med 15 kronor för varje gång. Sådan gottgörelse för boningsrum och kost, som omförmäles i 21 § 1 mom. i gällande brännvinstillverkningsförordning, skall utgå med 2 kronor om dagen.

Vederbörande länsstyrelse bestämmer det arvode, som tillkommer tillsyningsman vid bränneri, där tillverkningsrätt upphört.

Tillsyningsman, förordnad att utöva tillsyn vid allmänt brännvinsnederlag, erhåller gottgörelse med arvode efter 1,000 kronor för år räknat samt dessutom 50 öre för varje helt tusental liter brännvin av normalstyrka, som varit under året å nederlaget upplagt. Sådan tillsyningsmans arvode må dock icke utgå med högre belopp än 4,500 kronor för år räknat.

I proposition nr 217 till årets riksdag har Kungl. Maj:t framlagt förslag till bland annat ny förordning angående tillverkning och beskattning av brännvin. Enligt detta förslag skall uppbörden av brännvinstillverkningskatten omläggas, och i sammanhang därmed föreslås överflyttande å kontrollstyrelsen av vissa befogenheter, som nu tillkomma andra myndigheter. Överkontrollörer och kontrollörer äro ämnade att bibehållas till samma antal som enligt gällande ordning. Däremot komme tillsyningsmännen vid de allmänna brännvinsnederlagen att ersättas med kontrolltjänstemän vid särskilda av partihandlare med rusdrycker innehavda nederlag. I särskilda fall torde fortfarande erfordras tillsyn vid bränneri, som ej är i verksamhet.

De av departementschefen nu föreslagna bestämmelserna i fråga om arvode och ersättning åt den personal, varom nu är fråga, äro av följande innehåll:

1. Överkontrollör, som är inkallad i tjänstgöring, erhåller arvode efter 5,000 kronor för år räknat; Kungl. Maj:t dock obetaget att i särskilda fall bestämma lägre arvode. Därest överkontrollör uppbär pension av statsmedel, må arvodet icke i något fall bestämmas till högre belopp än 4,000 kronor för år räknat.

2. Överkontrollör åtnjuter under tjänstgöringstiden ersättning för expeditionskostnader efter 600 kronor för år räknat.

3. Överkontrollör åtnjuter vid tjänsteresa ersättning enligt rese- och traktamentsklassen II C i gällande resereglemente.

4. Arvode och annan ersättning enligt grunder, som angivas i punkterna 1—3, tillkomma jämväl vikarie, som kan varda förordnad för överkontrollör.

5. Kontrolltjänsteman vid bränneri, som är i verksamhet, erhåller under tjänstgöringstiden ersättning i förhållande till det antal brännerier, som finnes inom hans tjänstgöringsdistrikt.

Finnes inom distriktet endast ett bränneri, erhåller i denna punkt avsedd kontrolltjänsteman dagarvode med 9 kronor 50 öre. Finnas inom detsamma flera brännerier, äger kontrollstyrelsen bestämma högre arvode, dock ej mera än 13 kronor för dag.

I dagarvode ingår ersättning för resor inom distriktet.

6. Kontrolltjänsteman vid bränneri, som ej är i verksamhet, erhåller 10 kronor för varje förrättning, vartill han kallas av tillverkaren, dock minst 30 kronor i månaden; ägande Kungl. Maj:t att, där så befinnes erforderligt, i särskilda fall höja sistnämnda ersättning till högst 75 kronor i månaden.

Med förrättning förstås tjänstgöring vid brännerimagasinet under högst 6 timmar å en och samma dag.

7. Kontrolltjänsteman vid brännvinsnederlag, tillhörigt partihandlare med rusdrycker, erhåller dagarvode, som kontrollstyrelsen i varje särskilt fall bestämmer, dock högst 15 kronor.

8. Annan kontrolltjänsteman än överkontrollör erhåller, där resa förekommer för inträde i tjänstgöring eller vid förflyttning från ett till annat tjänstgöringsdistrikt, reseersättning med 15 kronor för varje gång.

9. Gottgörelse för boningsrum och kost, som tillverkare skall tillhandahålla kontrolltjänsteman, utgår med 2 kronor 50 öre om dagen. Mot sagda gottgörelse svarande avdrag göres å vederbörande kontrolltjänstemans arvode.

Då utskottet vid granskning av förevarande bestämmelser icke funnit skäl till anmärkning mot desamma, får utskottet alltså hemställa,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts föreliggande proposition förklara, att riksdagen för sin del godkänt de av departementschefen i statsrådsprotokollet över finansärenden

den 19 mars 1926 föreslagna bestämmelserna beträffande storleken av ersättningen till de i förslaget till förordning angående tillverkning och beskattning av brännvin omförmälda kontrolltjänstemännen.

Stockholm den 26 maj 1926.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Närvarande: Se under utlåtande nr 158.
